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(b. f.) Nagy és következménye­
ikben beláthatatlan események küszö­
bén állunk. Két hét múlva életbelép 
a polgári’ házasság és az állami anya­
könyvvezetés, az év végén pedig 
általános megyei tisztujitások lesznek. 
Mindkét esemény olyan fontos és oly 
nagy kihatással lesz politikai és köz­
életünkre, hogy ismételten kell velők 
foglalkozni és ismételten kell figyel­
meztetnünk hazánkfiait azon köte­
lességekre, a melyeknek teljesítése 
vagy elmulasztása döntő hatással lesz 
hazánk jövőjére.

Tudjuk mi azt jól, hogy hiába 
beszélünk az uralmon levő rendszer 
által demoralizáltaknak, a kik egyéni 
függetlenségüket, meggyőződésöket 
eladták, a kik akaratlan eszközei, rab­
szolgái a liberalizmus nevében zsar­
nokoskodó modern despotáknak, 
vagy a mi még rosszabb, ezeknek 
öntudatos bűntársai. Értjük az állarpi, 
a városi és megyei tisztviselőket, de 
első sorban a kormány megyei bizto­
sait, a főispánokat. Országszerte isme­
retes dolgokat kellene felmelegite- 
nünk, ha részletesen elmondanék, 
mennyire mételyezték meg ezek az 
urak felsőbb parancsra közéletünket, 
mennyire hamisították meg a szabad­
ság és testvériség magasztos eszméit 
és mily célzatosan terjesztették azon 
monstruózus nézetet, hogy az egye­
dül üdvözlő kormányrendszer a 
liberalizmus. Szívesen elismerjük, hogy 
sok, sok esetben belső meggyőződé­
sük rovására és nagy lelki küzdelmek 
árán cselekedtek és cselekednek ma 
is ezek az urak, de eljárásuk ez eset­
ben annál nagyobb beszámítás alá 
esik, mert közfelfogás szerint jellem- 
telen ember az, a ki másképpen gon­
dolkodik és másképpen cselekszik.

A főbünösök azért azok a libe­
rális államférfiak, a kik húsz év óta 
Tisza Kálmántól kezdve egészen le 
Bánffy Dezső báróig intézték hazánk 
ügyeit. 1875 előtt ez volt kormány- 
férfiak jelszava: A haza minden 
előtt. Tisza Kálmán óta igy hangzik 
ez a jelszó; A pártérdek minden 
előtt. A véderő vita megingatta nem­
csak Tisza Kálmán pozícióját, hanem

a liberális párt uralmát is. Tisza 
Kálmán visszavonult az ügyek veze­
tésétől, hanem azért megmaradt a 
szabadelvű párt lelkének és midőn 
látta, hogy ez a párt egyre züllik, 
társaival együtt merész, szinte két­
ségbeesett lépésre határozta el magát 
Felvetette az egyházpolitikai kérdések 
sorozatát. A  liberálizmus látszólag nem 
rosszul számított. Tizenötéves uralma 
alatt odáig vitte, hogy a katboliciz- 
mus nagy teste elkábultan, egyked­
vűen, lomhán nézte a dolgok íolyá- 
sát, mig ellenben az atheizmussal 
kacérkodó protestáns felekezetekben 
és az ijesztően elhatalmaskodó zsidó­
ságban ravaszul és céltudatosan fo­
kozta az étvágyat azon erkölcsi és 
anyagi javak után, melyeknek tör­
vényes tulajdonosa az örök isteni 
és az ezeréves emberi jog szerint 
a katholícizmus. így történt, hogy az 
akathobkusok szövetkezve léptek 
sorompóba a katholícizmus ellen, igy 

| született meg az egyházpolitikai harc,
I a melynek egyes fázisait olvasóink 
jól ismerik, igy történt, hogy az 
egyház megaláztatok a szabadkőmü- 

| vesség, az istentelenség vizeiben evező 
modern állam előtt.

De mégsem egészen igy történt. 
Egy kis hiba esett a liberálisok szá­
mításában. Nagy zajjal kezdtek mun- 
kájokhoz. A fülsiketítő zaj felébresz­
tette a katholikusokat és ezek látva 
a veszélyt, a mely jövőjüket, az egy­
ház és a haza jövőjét fenyegeti, szer­
vezkedtek társadalmilag a katholikus 
körökben, politikailag a néppártban.

Október 1-én életbelépnek a szen­
tesített egyházpolitikai törvények s az 
országgyűlés ugyanezen időtájban ne­
gyedszer fog foglalkozni a felekezet- 
nélkülég és a zsidó bitre áttéréssel. 
A liberalizmus már belefáradt a hosszú 
küzdelembe, a mire többek közt az 
életbeléptetés körül már most is mu­
tatkozó és okt. 1-én még inkább fel­
tűnő hibák, tévedések és zavarok val­
lanak. És ugyanaz a rendszer, a mely 
éveken át sárral dobált mindent, a 
mi katholikus, a mely a hercegprí­
mástól és nunciustól kezdve az utolsó 
falusi káplánig minden katholikust 
szidott és gyalázott, gyanúsított és ül­
dözött, a mely tagadta a katholikusok 
hazafiságát: ez a rendszer most ugyan­

ezeknek békeszeretetére, vallásossá 
gára és hazafiságára appellál, és kér­
őket, nyugodjanak bele a liberálisi 
egyházrabló uj állapotokba.

De vájjon hazafias dolog-e nyu- 
godtan türni nemcsak a lelkiismereti 
szabadságunkon és egyházunkon, ha­
nem a hazán is ejtett súlyos sebeket? 
A néppárt, azaz az ország kato liku­
sainak összesége harsány jiem-:nel 
válaszol e kérdésekre és szent köte­
lességérzettől áthatva folytatja szer­
vezkedését, hogy fokozott erővel — 
a parlamentben és a parlamenten kí­
vül — lassankint visszaszerezze azt, 
a mi minket jogszerint illet. Keserű 
csalódás érte a liberális tábort az élet- 
beléptetés küszöbén. A néppárt most 
gyors egymásutánban alakuló és szer­
vezkedő nagygyűléseket tart, a szept 
29-én kihirdetendő közös pásztorlevél 
pedig szankcionálni fogja ezen szer­
vezkedést és fokozzaa liberálisok csaló­
dását még az, hogy a néppárt egy 
percig és egy lapodtatnyíval sem fogja 

j elhagyni a törvény útját, az alkot- 
| mányos küzdelem terét A főrendiház 
i pedig ismét le fogja szavazni a fele- 
j  kezetnélküliséget és mindent, amit 
! bele akarnak csempészni.

De nem kevésbbé fontos köteles- 
sége a néppártnak a megyei tisztuji- 

j tásokkor is megtenni a magáét A 
közigazgatási reformjavaslat még nin­
csen az országgyűlés elé terjesztve, de 
az állami közigazgatás már tényleg 
létezik, a mennyiben a megyei tiszt­
viselő karok, de még a községi jegy­
zőknek is legfőbb törvénye már nem a 
megyék és a községek autonómiájának 
megóvása, hanem szolgalelkü teljesí­
tése annak, a mit a főispánok általa 
kormány parancsol nekik. A katho­
likusok hazafias kötelessége tőlük 
telhetőleg véget vetni ezen szégyen­
letes állapotnak és ha az általános 
tisztujitásokkor nem is győzhetnek — 
a mi tekintve a megyebizottságok 
mai csalárd összeállítását, valószínű, 
sőt biztos — ne csüggedjenek, hanem 
maradjanak alkotmányos ellenzékben 
és kiséijék éber figyelemmel a megyei 
és községi tisztviselők működését Az 
ellenség ereje hanyatló félben van, 
a mienk növekszik. Videantconsules!

Mai lapunk 6 oldal.
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Jó .tanácsok.
Mióta az egyházpolitikai reformok ̂ napi 

renden vannak azóta, csodák csodája! a 
farkasok, egyházunk ellenségei nem szűnnek 
meg több ravaszsággal, mink ügyességgel a 
bárányt, egyházunkat annyi jó  ̂tanácsosai 
tartani, mintha semmi so feküdnék e farka­
sok szivén annyira, mint szeretett (?) bárá­
nyuk, egyházunk drága életének és prospe­
rálásának minél hosszabb időre való biz­
tosítása.

Mivel tehát e jószivü(?) emberek ép 
az ellenkezőjét szeretnék, azért jó lesz taná­
csaiknak fel nem ülni, állván rólunk is e 
szavak: timeo Danaos, et dona ferentes. Ha 
pedig az egyház nem o kétes értékű taná­
csok szerint, hanem saját érdekeinek meg­
felelően, de mindig alkotmányos határok I 
között cselekednék, akkor papságunk köny- 
nyen kollizióba jöhetne a törvényszékek 
büntető karával, ezt kikerülendők, legjobb 
lesz, alkotmány-biztositotta jogaikkal nem 
élve, feltétlenül meghódolni a modern álla­
mok omnipoteneiája előtt.

No ilyen büntető jogról s annak keze­
lőiről a kultur-népok elmondhatnák: nem a 
h o l l ó k a t ,  e s a k a  g a l a m b o k a t  
b á n t j a .  Kiilönbon mi az egyház szolgáit 
nem féltjük a törvények szigorától, mert ha 
ezek igazságosak: úgy az egyháziak lesznek 
az utolsók, a kik rászolgálnak e büntetésre, 
ha pedig igazságtalanok: akkor többet fog­
nak ártani az államoknak, mint az egyház­
nak. Példa ez állításunk megerősítésére 
Poroszország májusi törvényeivel. Ugyanez 
fog történni hazánk decombori törvényeivel 
is. Gottes Mühlon mahlon langsam.

De mikor a jó tanácsok értelmében a 
klérusnak annyira érdekében fekszik, hogy 
nyugodjék bele a váitozhatatlanba. Hagyják 
e jámbor urak annak megítélését, hogy mi 
válik az egyház' előnyére, csak az e kérdés­
ben egyedül illetékes egyházra, ha csak 
nem annak a fejtetőre állított teóriának 
hivei, melyet a „Pesti Hírlap" egyik szá­
mában — a történelmet toijesen ignorálva- 
propagal, moly szerint „az egyház nem ön­
magáért, hanem az államért van. (?) Az 
egyház is csak eszköz az állam céljainak 
elérésére".

FEJÉRMEGYEI NAPLÓ

Ez állitás abszurditása kitűnik az egy­
ház alapításából, annak rendeltetéséből, azon
istenileg megállapított különbségből, mely az 
egyházi és világi rend között létezik és 
végre azon történeti tényből, hogy egyházak 
előbb léteztek, mint államok.

De az sem áll, mintha a jelenlegi po­
litikai konstelláción az utolsó Ítéletig változ­
tatni ti unt lehetne s azért abba az egyház­
nak bele kellene nyugodnia. Alkotmányos 
országban a statusquo fentartása, vagy meg­
változtatása a választéktól függvén, ezek 
fogják megmutatni, meddig kivonják a de­
cemberi törvényeket érvényben hagyni; mert 
az általános választásoknál oly zivatar kelet­
kezhetik, mely az ultraszabadelvü rendszert 
annak kitartott támogatóival együtt a sem­
miségbe sodorhatja.

A jó tanácsokat osztogató radikális 
sajté különben meg is fenyegeti a klérust, 
ha az egyházpolitikai törvények-teremtette 
helzetbe bele nem nyugszik. Teszi pedig 
ezt úgy, mint a kanesal-szemü mészáros, ki 
tudvalevőleg másfelé uóz és másfelé üt. 
Ugyanis e sajtó fenyegetéseit ily jó ’ taná­
csokba burkolja:

Most még mikor annak jövedelmét él­
vezhetik, a mi nekik a — szegénység és 
mértékletesség — busásan dotált fogadalma 
mellett jutott, gondoljanak a magyar köz­
mondásra: a ki szelet vet, az vihart arat és 
hogy a vihar mar sok palotát elsodort;' 
nyírják, de no nyúzzák nyájukat, akkor az­
tán tovább is békében láthatják el szop hi­
vatalukat.

Ezt olvasva, az ember nem tudná ha­
marosan megmondani, mi nagyobb az ily 
féktelen sajtóban, a tudatlanság-e, vagy az 
arrogáncia? Ki hallotta azt, hogy a világi 
papság szegénységi és mértéklotességi foga­
dalmat tett? E dolgok a világi elemet leg­
alább is oly mértékben kötelezik, mint a 
papságot; a szegénység fogadalma pedig 
pláne csak azt, a ki ily fogadalmat tett. 
Olvassák el ez urak az egyház tanát az 
evangéliumi tanácsokról; akkor aztán nem 
fognak ily képtelenségeket állítani.

Aztán ki vetett szelet? Az egyház bi­
zonyára nem s igy a vihartól nines oka 
tartania. Ha pedig az egyháziak eddig a rá­
juk bízott nyájat nyúzták volna: akkor e nyáj
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nem lett volna képos fennállásának ezer éves 
emlékét megülni s azok e nyáj zsirján any- 
nyira meg nem bízhattak, volna, a kik a 
gyapjúval — kereskednek. Avagy nem e 
körülménynek köszönte az antiszemitizmus 
keletkezését és Béesben uralmát is? Ne tes­
sék téhát saját fogyatkozásaikat másokra 
kenni 1

Ments meg uram minket jó tanácsoló- 
inktól!

Herbst József
perbáli plébános.

Egy főszolgabíró ukáza.
A ki az undort gerjesztő rendszerrel, a 

melyet a zsidó-liberális kormány Magyaror­
szágon inaugnrált, megbarátkozni nem képes, 
azt a húsos fazekak árnyékában ólálkodó 
liberális korifeusok erőnek erejével töukre 
akarják tenni. Hasonló eset történt a Sza- 
lavszky főispán fönhatósága alatt álló me­
gyében is, a hol Rudnyay csaczai szolga- 
biró a kővetkező átiratot intézte Cserne 
községhez:

Rövid múlt időben Cserne község elöl­
járósága és egyes képviselőtestületi tagok 
nálam szóbeli panaszt emeltek, hogy Mó­
r a  v s z k y Lezső ottani lakos és a képvi­
selő-testület tagja kizsákmányolván a kép­
viselő-testületi tagok magyar nyelvbeni tu­
datlanságát, saját előnye és érdekei tekin­
tetéből a képviselő-testület ülésein kívül, ál­
taluk különféle határozatokat aláírat.

Mint hivatott őre a községi autonómia 
szeplőtolenségének ezen eljárás ellen szót 
emelek, azt kárhoztatni és sz. t. képviselő­
testületi tagot figyelmeztetem, hogy a kép­
viselő-testület egybehivása és ülósok meg­
tartására egyedül a biró vau felhatalmazva, 
hogyha ilyen ülések tartását .a biró, kör­
jegyző avagy a képviselő-testületi tagok ne­
gyede szükségesnek találta. Nemkülönben a 
hozott határozatok csak az osetben jogér­
vényt szereznek, ha azok körjegyző vagy 
törvényes helyettese által bekönyveltetnek, 
úgyis a bekönyvelt jegyzőkönyvi másolatok

T Á R C  A.
Csónak kivárni olás Sziget-Újfalutól 

Zimonyig.
— A „Fejérmegyei Napló0 eredeti tárcája.

I r ta : dr.Hufmgcl János.

A hajón unalmasnak, a vasúton kényelmetlennek 
találjuk az utazást; kocsin manapság- már csak kény- 
szerűségből toszünk meg nagyobb utat, mert agyon- 
csigázza, halálra fárasztja az embert. Aki magát az 
utazást célnak tekinti és abban szórakozást keres, 
az utazzék ladikon! A sportnak ez az egészséges, 
meg kellemoa neme még nem részesül az illő figye­
lemben.

Miért?
Midőn olőállottam vele, hogy a közel ötszáz 

kilóméternyi utat mogjárom ladikon, leboszélni ipar­
kodtak éppon a szakemberek, a kiknek úgyszólván 
a Dunán van állandó lakásuk; u hajósok és a mol­
nárok. Emberemlékezet óta a mi szerencsétlenség csak 
megtörtént a Dunán, azt mind előhozták; ijesztettek 
a zátonyokkal is, hogy t. i. egy hirtelen keletkező 
vihar oly orővel hajthat rá bennünket, hogy nem 
tudjuk majd a ladikot leszabaditani és ott vesz­
hetünk; a meredek partokat is emlegették, melyek 
a záporoső, a szélvész elől való menekülést lehetet­
lenné teszik. Megvallom, leginkább az utóbbi érv 
hatott rám, el is határoztam, hogy létrát viszek 
magammal ennek az esetloges akadálynak, leküz­
désére. Látván, hogy az ijesztéssel nem mennek 

-semmire, azt tanácsolták, hogy ha már erőnek erejé­
vel meg akarom tenni a veszedelmes utat, tegyem 
meg tutajon. így járta be az egész Vágvölgyet a 
hatvanas években egy még most is élő .fejérmegyei 
löur. De én minden községet meg szándékoztam nézni 
*  Duna partján, igy pedig ugyancsak későn érkezett

volna rendeltetési helyére a tutajos tót velem együtt, 
aki szinte nőm szeretek csigamód utazni.

Megmaradtam tehát az eredeti tervem mellett 
és kezdtem készülődni. A mennyiro haladtam az 
előkészülettel, annyira fogyott azok száma, kik kez­
detben utitársokul ajánlkoztak. Mig a terv csak terv 
volt és mindenfelé bámulattal adóztak a vállalkozó 
szellemnek, addig annyian voltunk, hogy el sem fér­
tünk volna a ladikban; de a mint a terv megvaló­
sulás felé közeledett, elpárolgott mellőlem egyik a 
másik után, mint a vén zsidók a házasságtörő asszony 
mellől. Minden befolyásomat szükséges volt mérlegbe 
vetnem, hogy végre mégis két társat megtudtam 
magamnak tartani. Egy molnárt fogadtam föl, kínéh­
oz volt a feladata, hogy' kormányozzon és őrizze a 
ladikot, ha mi kiszállunk.

Junius 25-ikén reggel öt órakor löktük el a 
ladikunkat az ojfalnsi parttól; forgópisztolylyal lőt­
tünk egyet, ezzel jelezvén az ujfalnsi, meg az ercsi-i 
érdeklődőknek indulásunkat. Bár nem tengerre, csak 
a Dunára szálltunk, mégis levettük a kalapot és 
imádkoztunk szerencsés utért. Meghatottan kiáltot­
tunk fel: „Szorencse fel!“ A lövés hangjára csak­
hamar megjelent a parton egy ismerősünk és kalap­
jával búcsút integetett a távozóknak. Viszonoztuk az 
üdvözletét és aztán a rendezéshez fogtunk. A sátor 
alá raktunk mindent, hogy a nap, meg talán az eső 
ellen meg legyen védve a holmink. Hogy mi minden­
félét vittünk magunkkal, azt hosszú volna elbeszélni. 
Pakróc, takaró is volt velünk, még három kéve zsupp 
is, melyen nappal heverésztünk, éjjel pedig nem 
egyszer aludtunk. Hogy a zsuppofc ugyancsak hasz­
nálat -alá vettük, kitűnik abból, hogy Zimonyig a 
három kéve egyszerre fogyott lé. ‘

Elindulásunk ólőtt két nap és két éjjel az 
özönvízre emlékeztető hőségben szakadt az eső, de 
az, ebből támadt aggodalmunkat elűzte az ujfalnsi 
erdő mögül fölkelő nap. A virradattal járó hűvösség

ellen társaim, egy tanító és egy deák, kabátot húz­
tak föl, én pedig az evezőhöz ültem. Pompásan 
haladtunk, mig eveztem. Megpróbáltuk, a társaim 
evezésével is megyünk-e oly gyorsan s e versengés 
közben annyira belemerültünk az evezésbe, hogy 
csak közvetlenül Zimony előtt hagytunk fel vele. 
Nem csodálom már, hogy az egyszeri görög egy 
ökröt is föl tudott emelni, melyet boiju korától na­
ponkint vállaira vett. Első nap ötszáz húzás, mol- 
nárosan: vonyintás után kimerülve dőltünk le a 
zsuppra; második nap már ezret, harmadik nap ezer- 
ötszázat, negyedik nap kétezret, Ötödik és a többi 
nap kétezerötszázat húztunk anélkül, hogy valami 
különös fáradtság vett volna rajtunk erőt. Csak akkor 
fogta meg egyik-másik kelletlenül az evezőt, midőn 
tulerősen tűzött a nap, mert az evezőst meg a kor­
mányost csak nagyritkán részesítette a meglehetősen 
magas, de a ladik hosszának két harmadán túl nem 
terjedő sátor jótékony árnyékában.

Az iváncsai sziget csúcsánál találkoztunk a 
fölfölé iparkodó „Széchenyi* hajóval; ekkor bőven 
kijutott a dunai élvezetből, mert „kis csolnakom a 
Duiiáu rengedez^-ett 'Ugyancsak. Az adonyi sziget 
úgynevezett „ Csász ár állásw -áriái, hol az abszolitisatú- 
kus korszakban a jelenlegi királyunk? kárókatonákra 
vadászott, ütötte meg fülünket a hétórai misére hivó 
harangszó. A hancúrozást már nem hallottuk, .'akkor 
már tnl jártunk az ádonvi határon, pedig ki is száll­
tunk a révnél egy kis reggelire.

Kulcsnál,- a rácálmási hajóállomásnál is ki­
kötöttünk. Fölmásztunk- a vidék -legmagasabb csú­
csára, ahonnani;a<Csepel sziget déli; részét meg a 
Kis-Kunságból egy jókora darabot szépen át lőhetett 
tekinteni. Keresztülmentünk á keskeny és mély 
kocsiuton, melyhez kedves -emlék köt. Adonyi káplán 

- koromban a kulcsi vendéglőben tartottuk meg a 
dalegylet. tavaszi; mulatságát. Hazamenet :á i említett 
útban (nem nton) fölfoTdúhink, ha tudunk, de igy
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kiadására kizárólag a körjegyző vau feljo­
gosítva ős igy minden más utón készített 
iratok és határozatok jogérvónyt nem sze­
reznek és ezekből tán okozott kár cs fele­
lősség egyedül az aláírókat fogja illetni, me­
lyekért vagyonilag és tán fenyitőleg is fe­
lelősségre vonhatók.

Csaczán, 1895. évi aug. hó 14-ón.
R u d n a y  s. k.

főszolgabíró.
Azonban Csorne község a következő 

nyilatkozattal felelt a főszolgabíró urnák 
kíaszszikus ukázára:

Alulírott Cseroe községi képviselőtes­
tületi tagok ez utón hitelt érdcmlőlcg bizo­
nyítjuk, hogy a csaczai főszolgabíró Rudnay 
István ur f. óvj augusztus hó 14-ről kelte­
zett 3134 számú átirata, mely nekünk koz- 
besittetett semmi más, mint nevezett politi­
kai hatóság részórőli tekintetes Moravszky 
Rezső csornoi földbirtokos és képviselőtes­
tületi tag általunk igen tisztelt személye 
iránti q u a l i f i k á l h a t a t l a n  r ó s z -  
a k a r a t  s r ó s z  h i s z e m  ü s ó g e t  és 
b o s z u t  t a r t a l m a z .

A főszolgabíró átiratát k e l l ő  h e l y r e  
m é l t a t t u k ,  a z  a b b a u  f o g l a l t a ­
k a t  v i s s z a u t a s í t j u k  és o helyeu 
tekintetes M o r a v s z k y  R e z s ő  u r ­
n á k  n y i l v á n  b i z a l m a t  s z a v a ­
z u n k  azzal, hogy ő benne községünk 
a jelenlegi zilált közigazgatási viszonyok 
közepette, igazi védnökét tiszteli. — Ha alá 
is irtuk a község javára szolgáló átiratokat, 
azok nekünk megmagyaráztattak alaposan 
mindenkor s minden időben.

Bizalmunkat tekintetes Moravszky 
Rezső urnák nyilvánítva és a főszolgabíró 
szavait visszautasítva jelenlegi nyilatkoza­
tunkat az összes honi rokonérzelmü magyar 
cs tót lapokban közölni szükségesnek véltük.

S z t  a s s Pál, s. k., C h o v a s s z e c z  
András s. k., S t y j e t y j á r  György, s. k., 
G o r n o l a  Pál, s. k., ö r o e h á l  Zavodan 
János, Gornola Pál, névaláiró, P a d i  s a k  
Pál, (írochál Spila János, névaláiró, P a- 
d i s á k János, s, k., S z t r á n y a v a János, 
Kubanesák József, névaláiró, N a j d  e k 
Jakab, Svancár György, S z t a s z  Pál, s. k-

csak félre dőlhettünk. A hegyről lejnvet cseresznyét 
vettünk egy makádi asszonytól. A nő lehozta a 
cseresznyét a ladikunkhoz. Útközben sok mindent 
elmondtam neki Makádról, hol a  papot, a jegyzőt 
és még egy harmadik családot jól ismerek. Az asz- 
szony erre kiváncsi lett, hogy mi kik vagyunk. 
Mondtuk neki, találja ki, hogy hovávalók vagyunk? 
És mit felelt?

— Hogy hovávalók az urak, azt nem tudom, 
de annyit mondhatok, hogy jó torzsgyökeres magya­
lok, mert úgy ejtik ki magyar szót.

Pedig mind a hárman igazi németek vagyunk, 
csakhogy alkalmazkodtunk az ö kiejtéséhez és egé­
szen a szája izo szerint beszéltünk.

Tassig ezen a feleleten mulattunk. I tt  a rév­
nél uj tápot nyert jó kedvünk. A csárdásnét kér­
deztük, nem tudná-e megmutatni a helyet, ahol IV. 
lléla király átkelt a tatáljárás után a Dunán? 
Az asszony előhívta a férjét, összecsőditette az Öreg 
molnárokat, beszólt az ügynöknek is, de senki sem 
tudott visszaemlékezni erre az átkelésre.

— Hát mikor járt erre az a király ? — kérdé 
aztáu tólünk az asszony.

— Hót és egy félszáz évvel ezelőtt, felelém.
Látni kellett volna, mily jóizü nevetésbe tört

ki erre az asszony!
— Hogy is emlékeznék valaki vissza arra, 

a mi oly réges-régen történt? — nyögé fuldokolva 
a röhögéstől. A további beszélgetésben még azzal is 
mentegetőzött, hogy ok nem is oly régen vették át 
a révkorcsmát.

(Folyt, köv.)

B E L F Ö L l l .
— A közigazgatás államosítása.

P e r e z e l  belügyminiszter Iglóukijelentette, 
hogy a közigazgatás államosításáról szóló 
törvényjavaslatot még a jövő április havában 
(tehát a bolondok havában) vóleméavadás 
végett meg fogja küldeni a törvényhatósá­
guknak és általában nyilvánosságra hozza, 
hogy a közvélemény is foglalkozhassak vele.

— Bánffy és a gör. kaik. papság.
Bánfíy miniszterelnököt nagy unn.'j.s.;-:.,-] f.igaálák 
a  minap Szilágy-Somion, d.* a rőmui -  r. katiiúli- 
kns [ralisig a fogadáson ll'-m jelent mag. A sziligr- 
soinl}-ui polgármester ugyan levélben kétszer is fel­
szólította a klérust, hogy jelenjék megy is, dr a papok 
távolmaradtak. Barbolovics Ali ülj,, szilágysági püspöki 
vikárius erre a  következő levelet intézte Gencsy 
Sándor polgármesterhez ;

E hó 2-án kelt levelére válaszolva, van 
szerencsénk önt az egyházi szenátus megbízásából 
értesíteni, hogy a jelenlegi szomorú és ránk romá­
nokra nagyon is szomorú nemzetiségi és egyház­
politikai viszonyok között nem vehetünk részt ama 
ünnepségekben, melyeket e kerület országos képvi­
selőjének, Itánfíy Dezső báró ő méltóságának tisz­
teletére rendeznek. A gör. kát. egyházi szenátus 
1895. szeptember 8-án tartott üléséből. Ilarboio- 
vics A  vikárius. Lázár J . P. jegyző.

— Nem kell állami anyabönyv- 
vezető! O r a v i e a b á n y a  (Krassó- 
Szöréuym.) városi kédviselőtestülole o hó 
11-én tartott közgyűlésen a jegyző ellenke­
zése dacára K r u o s z esperes-plébános in­
dítványára 17 szavazattal 6 olleiiébeu.kimon 
dotta, hogy állami anyakönyvek vezetésére 
helyiséget nem ad, sem bárminemű kötele­
zettséget ez irányban e! nem vállal. — A 
báesmegyei O-M o r a v i c á n egy kis szo­
bát ajánlott a képviselőtestület anyakönyvi 
hivatalnak. A főbiró azonban nagyobb szo­
bát követelt. „Hát ha az államnak és a fő­
biró urnák — vágott vissza mérgesen egy 
kálomista gazda — tisztességesebb terem 
kell, hát akkor keressenek máshol, a k ö z ­
ség  u,gy se m  ta r to z ik  sem  szobá ­
já t ,  sem. je g y z ő jé t a z  á lla m n a k  k i ­
s zo lg á lta tn i  /■* Erre a közs. gyűlés az elöl­
járóságnak a jegyző által előterjesztett javasla­
tát fogadta el, a főbiró pedig elgondolkozha­
tott, hogy: nem ugy van mái1, mint volt. régen.. 
A lefolyt héten kinevezőit anyakönywezetők 
névsora is igen tarka. S z i l á g y m o g y é -  
b o n van közöttük 1 polgármester és 1 segéd­
jegyző. 5-nek nincs jussa házasságokat kötni, 
1 állás betöltetlen. Á t o r o n t á l m e g y e i e k  
közt van: 2 polgármester, 2 városi főjegyző, 
03 segédjegyző, 24 tanitó (köztük 4 kath.), 
23 községi írnok, 1 közgyám, 2 nyug. jegyző, 
1 orvos, 1 gyógyszerész, l pénzintézeti köny­
velő. 3 nem köthet házasságokat, 3 állás 
betöltetlen. T e m e s m e g y o :  l polgármes­
ter, 2 vár. főjegyző, ö nem köthet házas­
ságokat, 2 állás betöltetlen. B i h a r m e g y e :  
10 gör. kel. tanitó, II állami tanitó, 7 ref. 
tanitó, 0 II-odjegyző, U jegyzői írnok, 3 
magánzó, 4 Írnok, 1 nyug. tanitó, 18 segód- 
jegyző, 1 r e g á l o b ó r l ő ,  1 vár. dijnok,
1 gyáros, 1 nyug. honvédszázados. 4 nem 
köthet házasságokat. Szo l  no k-Do b o k a :
2 polgármostor, 18 segedjogyző, 9 bíró, 2 
írnok, 2 szolgabiró, 6 áll. tanító 1 nyug. 
jegyző, 1 gazdatiszt, 1 földbirtokos, 1 nyug. 
alispán. 23 nőm köthet házasságot, 1 állás 
betöltetlon.

— Harc a mandátumokért. Szent- 
i v i n y i  Kálmán nemzetipártd képviselő nyílt levelet 
intézett uyárad-szerdai választóihoz, a melyben, 
nyilván, mert félti a  mandátumát, hevesen megtá­
madja a kormány egyházpolitikáját. —, D r e c h s l e r  
Edét, Baja képviselőjét hirszerint körjegyzővé neve­
zik ki. Mandátumát G r a e n z e n s t e i u  BeTa állam­
titkárnak szánja a kormány, a kivel szemben a 
Baján igen erős a néppárt D r e c h s l e r  Gézát, 
Drechsler Ede öcscsét szándékozik felléptéim. — 
V i d o m b á k o n  e liö 21-én lösz a  választás. A 
kormánypárti szászok jelöltje Scbinidt Károly szer­
kesztő, a zöld szászoké Korodi L u t z  Lajos tanár- 
jelölt és szerkesztő'.
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— Is m é t nemzetiségi kongresz- 
szu s . B á n  f f  y Dezső báró, miniszterelnök 
zseniális egy államférfin. Legújabban, fon­
tosabb dolga nem lévén, a nemzetiségek pa- 
eifikáeiójára adta magát. Kegyelmet ígér az 
elitéit meinor-indisIáknak és be akarja bizo­
nyítani a világnak, hogy a magyarországi 
nemzetiségek teljesen meg vannak elégedve 
a zsidó-liberális uralommal. E  célból egy dr. 
A le x !  György nevű román professzor moz­
galmat indított meg egy az ezredéves kiál­
lítás alkalmával tartandó nemzetiségi kon- 
grnsszus ellen. A milyen mondvacsinált üres 
ós hatástalan tüntetés volt ez utóbbi, épen 
oiyan lesz az ellonkongresszus. Egyik sem 
képviseli jogosan a  nemzetiségeket.

Telefon-j elentesek.
Budapest, szept. IC.

n— A  pestmegyei anyakönyvire-
z e tő k  tegnap tették le a hivatalos esküt 
B en iczky  Ferenc főispán kezébe. Mintegy 
300-an gyűltek össze az anyakönyvvezetők 
és főszolgabirák, a  kikhez a  főispán majd 
M a d a r á s z  Elemér anyakönyvi felügyelő 
kenetteljes (fikciókat intéztek a liberális egy­
házpolitika üdvös voltáról s több afféle cso­
dabogárról. Az auytikony vezetők kioktatását 
későbbre halasztották.

TÁVIRATOK
— Nyíregyháza, szept. 16. (Ered. 

táv.) Itt tegnap meglehetősen látogatott párt 
gyűlésük volt a függetlenségieknek. Először 
B e n i e z k y Miksa, a kerület képviselője 
megtartotta beszámolóját, utána pedig a 
gyűlésen elnöklő K o ssu th  Ferenc szólalt fel 
és hosszasan nyilatkozott a  függetlenségi 
frakciók egyesítésére vonatkozólag. Ecsetel­
vén a pártszakadás okait, azon nézetének 
adott kifejezést, hogy az egyesülésnek létre 
k e l l  jönnie, pártfegyelemnek lennie k e l l .  
Hogy mik adandók még hozzá a párt elvei­
hez, arról nem akar nyilatkozni, annyit 
azonban kimond, h o g y a  p á r t  k ö t e ­
l e z ő  e l v e i n e k  n c n  s z a b a d  n a ­
g y o n  t á g  t é r r e  t e r j e s z k o d n i ö k ,  
és hogy az egész párt tartozik elfogadni, a 
a mit a többség akar. A pártszonvedólyeket 
le keli csillapítani.

Czegléd, szept. 16. (Ered. tív.) A kőt 
függetlenségi képviselőjelölt tegnap tartotta 
programmbeszédéí. A választók többsége 
H o g o (1 ü s Károly mellett van, mig B á b u  
Molnár Sámuel, Kossuth Ferenc jelöltje kö­
rül alig 20(1 választó csoportosul. Bábát 
még az som menti a bukástól, hogy tegnap 
E ö t v ö s  Károly és H o r v á t h  Adóm 
jártak itt cs korteskedtek mellett ós hogy 
főkorleso egy zsidó, a ki házról-liázra járt 
koldulni a szavazatokat. A kolduló kortes 
ellon a Hcgodüspárt feljelentést tett a bel­
ügyminiszternél és a pestvidéki törvény­
széknél. (Látnivaló, hogy a ceglédi válasz­
tás drasztikus bizonyítéka a függetlenségi 
párt e g y e s ü l é s é n e k .  Szerk.)

Béna, szept. 16. (Ered. táv.) A király 
B a d e n i  grófot tegnap hosszabb magán- 
kihallgaláson fogadta, a melyen Badeni gróf 
az uj kormány teljes névsorát terjesztette 
ö felsége elé. A király a névsort teljesen 
jóváhagyta, de az uj kormány kinevezése 
csak o Hó leié közöltolik egyidőbon az ideig­
lenes Kielmannsegg-kormány felmentésével. 
Badeni gróf az uj kabinet névsorát még nem 
hozta a nyilvánosság elé és igy a reávonat­
kozó hirlapi közlomónyek legalább is koraiak.

Konstantinápoly, szept. 16. (Ered. 
táv.) A külügyminisztérium megcáíolja azon 
hirt, mintha a szultán visszavonta volna az 
örményeknek tett engedményeket.

Belgrád szept. 16. (Ered. táv.) A 
szerb liberálisok tegnapi alakuló gyűlésükön 
R i s z t  i e s  volt regenst kiáltották ki párt­
vezérnek.
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Városi és vidéki hírek.
— Sr. Steiner Fülöp megyés 

püspök X. számú köi'lovelo közli a tolyó 
évi augusztus 2Í5—30-ig tarlóit lolki szent 
gyakorlatokon rászívott ogyhizmegyci papok 
névsorát. Ezek n következők: Prifaeh József, 
dr. Pellot Ödön, Bonodéit Ferenc, Károly 
János, Huszár Károly, Kuti Márton, Koma- 
romy Károly, Zimándy Ignác, Fold Antal. 
G remsperger István. Kroncz Ignác, Szubo- 
rics Jonő, Tamás Vilmos, Fiátska Károly, 
Horváth Sándor, Kovács Alajos, Farkas 
Józsof, Krécsy Károly, Kálmán Károly, 
Sebeinek Antal, Konop János, Bczöky 
Józsof, Sehulcz István, Knézich Józsof, dr. 
Ivlaucz György, Hiber Gyula, _Rácz András, 
Knézich í’ál, Fritzonsohaft János, Dittrich 
István, Puli György, Miller József, Szent- 
iványi Károly, Tornán Antal, Szorády Gyula, 
dr. Szalay Hubort, Fülöp István, Látics 
György, Streit Ferenc, Andriszek János, 
Horváth liure, Jelinek Antal, Kostyolik Sán­
dor. Ohay Antal, Szalay József. Itt van meg­
örökítve egyszersmind a megyéspuspök meg­
nyitó és bezáró beszéde is. Az a esni  és 
t á r n o k i  plébániákra október 22-ig pályá­
sat hirdettotik, úgyszintén az ett.yeki és smis- 
kuti kánlortaailái állomásokra is október 
2-ig. Az előbbinek jövödolme 985 frt 50 kr., 
az utóbbié 7511 Irt f>ü kr. Azután az egyb a 
megyében olől'ordult személyi vállozások 
közöltotnok, molyokot mi már osetrűl-csetrc 
közöltünk.

— A kis-eelli hadgyakorlatok.
A Kis-Coll környékén megtartandó hadgya­
korlatokra folyó hó 13 án kezdte ruog a 
városunkban és vidékén elszállásolt katona­
ság az elvonulást. A 24-ik vadászzászlóalj o 
hó 13-án Bodaikig menetelt. A 69 i<j gyalog­
ezred, a B-ik boszniai ezred és a 32-ik 
gyalogezrod egy zászlóalja ma reggel indult 
el. Ugyancsak ma indultak el a u-ik, 11-ik 
és 13-ik sz. cs. és kir huszárezredek, va­
lamint az 1-sű és 2-ik honvódhuszár ezro- 
dok zöme is. A kis-colli hadgyakorlatokon 
ö felsége a király is jelen lösz, Utazásának 
rondjo a következő: Szeptember 17-én dél- 
ulán 3 órakor indul el udvari külön vonaton 
Brackbél s a győri állomásra délután 4 óra 
21 perckor érkezik meg. Pár porenyi tartózko­
dás után a vonat Kis-Coll felé indul, hova 
5 óra 50 perckor érkezik. Kíséretét, 17 tá­
bornok s a mogfelolő törzskar fogja képezni, 
kiket szintén külön vonalok "szállítanak 
Győrön keresztül. Őfelsége szeptember 18-án 
indul Kis-Cellböl vissza G y ő r b e  s ide dél 
után (i óra l'J perckor érkezik. Győrből az 
udvari vonat 6 óra 26 perekor indul Bruck 
leié s e helyre 7 éra 50 porckor érkezik 
meg.

— Egy katholikna író kitüntetése.
A király ő felsége augusztus bú 19 én kell 
legmagasabb elhatározásával a királyi csa­
lád hitbiznmányi könyvtára részére olfogadta 
S i m o n  Péter fővárosi VII. kor. l'ogimn. 
tanárnak a „Király és Nomzet“ című leg­
újabb és a sajté által osztatlan elismeréssel
fogadott müvét. Ö felsége egyszersmind leg­
magasabb olismoréso jeléül a n a g y  u r á n 3 
ü r mö t  adományozta a szorzőnok, a kinél 
azt a mull héten nyújtotta át dr. E r ö d 3 
Béla tanulmányi tőigazgató. Az érőm ötvoi 
darab arany súlyú, átmérője 47 mm. s folsí 
lapján G folsége arcképe körül 0 körirat ol­
vasható: „Franciseus Josophus I. Dói Gratú 
Imperalor Austriao ot Hungáriáé Rex Após 
tolicus* ; hátsó lapján a korona alatt a Király 
jelszava áll: „Viribus Unitis“. Hogy Simon 
nak ugyanezon munkáját a királyné ö fel- 
ségo, Stefánia özv, trónörökösné és az urai- 
kodébáz legtöbb tagja elismeréssel elfogadtál 
ŐS hogy J ó z s o f  főboroog brilhántos moll 
tűvel tüntette ki érte Si mont ,  azt már an- 
nak idején közöltük és most már csak azér 
említjük mog újra, mórt a legfelsőbb kilün 
tetősek ezon ogész sorozata agy kivált 
k a i h o l i k u s  Írót ért. S i m o n  tanár rég
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és buzgó munkása a katholikus irodalomnak 
tagja a Szent-IstváQ-Társulat Tudományi s 
és Irodalmi Osztályának és most kitünte­
tett művét, melynek egy kath. kör könyv­
tárából sem volna szabad hiányoznia, ele- 
jólől-vógig a katholicizmus szelleme lengi 
át, az a szellem, a mely hivou tüntetvén 
fel a katholikus egyház hervadhatatlan ér­
demeit a haza és a trón körül, nem hall­
gatja el a másfelekozetüok érdemeit sem. 
Szolgáljon Simonunk a legfelsőbb kitünte­
tés buzdításul müködósónok lelkes folyta­
tására 1

— Visszatérés Pálfán^ (Tolnámngye) 
szept. 12-én T ü d  ő Ádám 65 éves rof. ura­
sági cseléd, a róm. kath. B o g y ó i  Anna 
férje, Iote vén az apostoli hitvallást F ő rs  t é r  
Ernő pápai kamarai-plébáuos kezeibe, felvé­
tetett az egyedül üdvözítő róm. kath. egy­
ház kebelébe. — A megtörtnek 4 fia, és 5 
loáuya lévén, mind a kilenc gyermekét a 
kath. szentegyházban keresztoltotto és a kath. 
szent hitbon nevetette lel. (re.)

— Fejérmegye és a miile ninm.
A mi Mi*n;Lris ünnepségekből vármegyénk is ki akarja 
v*aiini a maga. részét. Folyó hú I-!-án délelőtt tar­
totta a un‘gye közönsége által a millenáris ünnep­
ségek . intézést* tárgyában kiküldött bizottság ülését. 
.Jelen voltak őzen: H u s z á r  Ágoston alispán mint 
filiiol;. '  t r k ö z y Aurél, K ő n i g Károly, S z ü t s 
Anliur. V. b a l o g  Lajos, D o 11 r i c li Zsigmond, 
F r a n k 1 Snuia. F d v a r  <1 y  Sándor mint a millenáris 
bizottság tagjai. A bizottság az alispán ajánlása 
után egyhangúlag elfogadta V. B a l o g h  Lajos ter­
vét, hogy a megye egy m e g y e i  á r v a  h á z  léte­
sítésével ünnepelje meg a milleninmot. Az alispán 
az árvaház létesítésére a következő indítványokat 
terjesztette e lő : I > A megyei közgyűlés válasszon 
egy áiTaházi bizottságot, mely a megye védnöksége 
alatt alakítson egy árvaházi egyesületet, a moly in­
tézze az árvaház felállítása és vezetésének dolgait. 
2) Az árva tartalék alapból 10,000 frt tétessék le 
árvaházi alapul. -U A tűzbiztosítás! járnlék és éven- 
kiiit mutatkozó kamat felesleg adassék á t az árva- 
ház évi jövedelméül. 4) Üt évig évenkint 1 °/„ pót­
adó vettessék ki az árvaház megvalósítási céljaira.

Ezen indítványok egyhangúlag elfogadtattak. 
Lesz t'diát a nűlloiiiumra megyei árvaház, a mely­
ben V. B a l o g h  Lajos nem urfiakat és kisasszo- 
kat. hanem munkásokat és jó cselédeket akar nevel­
tetni s elismerését és háláját fejezte ki a bizottság­
nak, hogy felkarolta az elhagyott árvák ügyét. Erre 
az elismerésre, erre a hálanyilatkozatra csak azt je­
gyezzük meg, hogy a lti csak kötelességét teljesítette, 
még semmit som érdemel. Az árvák ügyét felkarolni 
pedig humánus kötelesség. Ha nincs milleninm, 
talán nem lett volna szükség árvaházra?

Az alispán ezután jelentette, hogy Fejér­
megye monográfiájának történetéből az első 
kötet K á r o l y  János kanonok tollából 1896-ban 
fog megjelenni. A jelentés tudomásul vétetett, s az 
alispán a további intézkedések megtételére ké­
retett föl. Majd Zemplémnegye indítványa olvastatott 
fel a millenáris bandériumra vonatkozólag. A bizott­
ság felkérte az alispánt, hogy a megye földbirto­
kosaihoz intézzen felhívást, hogy a bandériumban 
saját költségükön vegyenek részt.

V á g ó  P á l  k ö r  r a j z i  d i s  / . m e n e t é t  
n e m p á r t o l t a  a m i l l e n á r i s  b i z o t t s á g .  
Az alispánt, a beérkezett történelmi in ff veknii tett 
■jelentés után felszólította a bizottság, lmgy a megye 
közönségét hívja fel a történelmi müvek párto­
lására.

— Veszprémy Jenőnek, a múlt
óvbon városunkban elhunyt kiváló színigaz­
gatónak özvegye A á g h  Ilona, ki maga is 
jeles színésznő, mint értesülünk, október 
hó 1-ótől számítandó színigazgatói engedé­
lyért folyamodott. °

' Megtért lelkész. Ma i s o n  Lajos 
a szókesfojérvári egyházmegyének áldozó 
papja, a ki évekkel előbb apostatált, bün- 
bánólag ismét visszatért az egyház kebelébe 
és minden egyházi büntetéstől feloldva, 
ismét engedélyt kapott, hogy egyházi funk­
ciókat végezhessen.

— Az egyetemi ifjak elnökvá­
lasztása. Tegnapelőtt este választották 
mog Budapesten a? „Egyatomi kör" tagjai
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az 1895—6-iki tanévre elnöküket. Hu l l  c- 
n a y József és K o m l ó s s y  Arthur voltak 
a jelöltek. Az a liberális, ez a konzervatív, 
antiiiborálisok jelöltje volt. A győztes az 
antiliberálisok jolöltje lett még pedig több 
mint 12 ) szótöbbséggel. A tegnapi választás 
fényesen bizonyítja, hogy az ogyotomi ifjú­
ság körében is egészségesebb szellem kezd 
torjodni. Örömmel üdvözöljük az „Egyetemi 
kör“ 1895 —96-iki iskolai évi antiliberális 
elnökét, K o ni 1 o s s y Arthurt.

— Műkedvelők szinelőadása. A 
déli vasút helybeli műhelyének munkásai 
dalegyesületük javára f. hó 15-én némakép 
lettel egybekötött szinelőadást rendeztek a 
színházban szép számú közönség jelenlété­
ben. Színre került S z i g l i g e t i  Eda „Két 
p iszto ly“ e. népszínműve Az előadás és a 
némaképlot jól sikerültnek mondható, a  mi 
S z a l l o r  István rendező érdeme, kit a kö­
zönség többször a lámpák elé is hívott és 
megtapsolt. A szereplők is mind megállot­
ták helyűket, de különösen mog kell emlé­
kezni W i n k l e r  Juliska (Lenke), B a k á c s  
Imre (Kugli borbély). B o r i  József (Báj- 
korii) Ho f f e r  József (Stein adópéuztácnok) 
és F ói g!  Sándorról (Subri). W i ii k 1 e r  Ju­
liska kisasszony ogy remek csokrot kapott. 
Az előadás fél 11 órakor végződött.

— Úti levelek. P á 1 f  fy  Lajos nevű 
tiszt**!t polgártársunk a múlt hó 8-án, megunva az 
egyházpolitikával telített hazai levegőt, a  .szakul 
Amerika-felé vette útját. Utazásáról két leu-let iu- 
tézett már hozzánk. Az egyiket Hamburgból, a  mási­
kat Kamiból ia mint ú ír ja : llaca'á-hóh irta. Az 
elsőben elmondja, bőgj" rokonaitól és ismerőseitől 
e! sem búcsúzott, hogy annál könnyebben legyen a 
válás. Az egy kicsit furcsa, hogy Pálffy Lajos 
„ k ö n n y e n ,  m i n d e n  b á n a t  n é l k ü l  v á l t  
m e g  h a z á j á t  í> l.~ Hamburgból, hova aug. 13-án 
érkezett, aug. 14-én indult el s 16-án mar Havié­
ban volt. Imiét 17-én este indult el New-York felé.
A levelek legnagyobb részében egyébiránt csak arról 
értesít bennünket Pálffy Lajos polgártársunk, hói ér- 
mit reggelizett, ebédelt és vacsoráit. Mint a posta* 
bélyeg mutatja, vándor hazánkba ang. 31-én már 
New-Yorkban volt.

— Pedzi a polgári házasságot!
„Hát kérem tekintetes jegyző nr. én ezzel a tisztes­
séges személyivel házasságra óhajtanék lépni!“ — 
állított he ily beszéddel K. K. község házához egy 
honpolgár negyed magával. — „Hát ha házasságra 
akar lepni -  mondta a jegyző — úgy menjen e! 
a tiszteletes úrhoz, mert mi csak okt. 1-tól kezdve 
adjuk össze a párokat. u — „De kérem, mi csak 
ugv polgárikig akarnánk összeházasodni, hogy t. L 
én két hónapra elveszem ezen tisztességes személyt 
és ha az idő alatt mögszeretöm, örök időkre nálam 
maradhat; ha azonban nem szeretőin inog, akkor 
havoiikint 20 frt cselédbért adok neki, s aztán két 
hóna]) múlva elmehet. Itt ez a két tisztességes ember 
tanú lesz, kérek hát erről egy írást!* — „Barátom, 
én vadházasságról Írást nem adhatok magának — 
monda a jegyző — mert ez vadházasság lenne, 
hiszen ezeu „tisztességes személynek* hites ura van 
és gyermekei is vannak; de ha törvényesen elválik 
az urától, akkor a  polgári házasság által egymáséi 
lehetnek !* — „Na kérem, ha úgy polgárikig is 
olyan bajosan lehet feleséget venni — mondta a 
vőlegény jelölt — akkor élünk ugv, mint eddig: 
„kölcsönös házasságban.* — Isten áldja m eg!“

(Maros.)

— Héjj Imre és Héjj József mé-
szárosincstorek íi fejórmegyoi öszpontositások 
alkalmával a 69-ik, 44-ik és 32-ik gyalog­
ezredeknek, továbbá a 4-ik tiizérozreduek 
húst száilitottak. Vállalatuknak oly lelkiis- 
mcroiességgel feleltek meg, hogy az illető 
katonai parancsnokságok teljes elismerését 
vívták ki maguknak, a mint erről a 69-ik 
gyalogezred parancsnokságától kiadott elis­
merő bizonyítványból magunk is meggyő­
ződtünk, mely szerint H é j j  Imre és H é j j  
József mószárosmesterek tiusszállitási vága­
tukat úgy mennyiség, mint minőség tokin- 
tetóben a lehető legnagyobb lelkiismeretes­
séggel teljesítették.

— Felnőttek oktatása. N é m e t h  
Imre szókesfojérvári kerületi állami anya- 
könyvifolügyolő, mint a „K. É.u írja, e hó 
23-án d.̂  e. 9 órakor fogja Komárom vár­
megye állami anyakönywezetőit az anya- 
könyv vezetés körüli teendőkre beoktatni. 
Ohyczy Dénes komárommegyei alispán a
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inagye összes anyakönywezetőit és anya- 
könyvvezető helyetteseit berendelte a kitű­
zött határidőre a tanfolyam hallgatása cél­
jából. Mára f. hó 16-ikára voltak egybehív a 
a Veszprém vármegye területére kinevezett 
állami anyakönywezetők a vármegyeház 
nagytermébe, hogy ott egy, esetleg két napig 
tartó oktatásban részesülhessenek a felől, 
mikópen kell az anyakönyveket vezetni, a
Íjolgári házasságot megkötni stb. A tanfo- 
yam bevégeztóvel pedig az alispán meg 

fogja őket áldani és szétereszteni a megye 
minden részébe, hogy hirdessék az uj igét.

— Papagály- és kakaduszinház 
less látható a  jövő vasárnaptól kezdve a „M a g y a r  
K i r á l y “ szálló nagytermében. Valóban bámulatos, 
mennyire vitték napjainkban az állatok idomitását 
Ezzel csalc a liberálisok idomitása versenyez. A zt meg 
pláne, sóftse kittül: volna, hogy a papagályok, de kü­
lönösen a kakaduk mennyire alkalmasak az idomitásra. 
JEzelc a búbos állatok valóságos komikusok és stiklije- 
íkJcel folytonos kacagásban tartja]: a közönséget A z  az 
előnyük az emberiszinéssek felett mindenesetre megvan. 
hogy nem szorulnak súgóra. Igen furcsák a kis zöld 
elválaszthatatlanok, a mint a törpe papagályok ezen 
fajá t nevezik. A z  első előadás vasárnap délután 4 
órakor lesz a tanuló ifjúság számára, a második pedig 
este S  órakor és különösen ez utóbbira már előre fi­
gyelmeztetjük a közönséget.

Irodalom és Művészet.
— Megrendelési felhívás. A na­

pokban kérőit ki a sajtó alól „T arka  V i­
lág“ című elbeszéléskötetem, mely 19 vá­
logatott novellát tartalmaz a legkülönbözőbb 
zsanérból. Mikor említett kötettel a nyilvá­
nosság elé lépek, talán nem leszek szerény­
telen, ha arra merek számítani, hogy ha 
nem is mint régi ismerős, de mégis mint 
nem egészen idegen kopogtatok az irodalom 
barátainak ajtaján. Ép azért fölöslegesnek 
■tartom arra a sikerre hivatkozni, mely ne­
kem eddig úgy a főváros; mint a vidéki 
•sajtó részéről oly kedvező fogadtatást bizto­
sított. Hadd beszéljen a kötet maga. A no­
vellák nagyobb része már fővárosi lapokban 
látott napvilágot, de fog az olvasó eredeti 
dolgokat is találni benne. Végül csak azon 
reményemnek akarok kifejezést adni, hogy 
talán nem lesz senki, kinek a kötetet csa­
lódva kell majd félretennio. ítéljen fölötte a 
kritika. Ára fűzve 1 frt. Diszkötésben 1 frt 
60 kr. Gyűjtőknek 10 példány után tisztelet- 
példány. Megrendelhető könyvkereskedések­
ben, vagy szerzőnél Kőszegen.

Tisztelettel 
Kincs István.

— A  „ M a g y a r  Szemle-, e kitőnően
szerkesztőt kath. folyóirat 37-ik számában a 
következő magas nívón álló közleményeket 
találtuk: Irodalomtörténeti tankönyveink
S+y.-tol..— Uj áramlat irodalmunkban (III.) 
(—.) — Életem, (Költemény.) Dömötör Pál­
tól. — Bogaras emberek, Latkóczy Mihály- 
tól. — Bella, Gáspár Imrétől. — Rudnoky 
Ernő, Mester KárolytóL — A vihar, (Köl­
temény) Heine után Kontúr Bélától. — Egy 
kis tévedés, Kampis Jánostól. — Talány, 
Jules Lemaitre-től — Az eperjesi muzsikus, 
(Folytatás.) Tarczai Györgytől. — Freitag 
Gusztáv. (I.) Dr. Radványi Bélától. — Hét­
ről hétre. (Tárca.) TanlcrádtőL — Irodaiam 
és művészet. — Vegyesek. — Szerkesztői 
üzenetek, - -  A legmelegebben ajánljuk ol­
vasóink; figyelmébe e mindinkább nagyobb 
tért hódító revüt, melyet irodalmi becsű és 
tiszta kath. szellemtől áthatott tartalma szóp- 
litteraturánk. első orgánumává avat. Elő­
fizetési ;ára egész évre 6 frt. félévre 3 frt. 
Kiadóhivatal Uj-utéa 14.

— A. ITagy „Lourdes! képes nap- 
t t r i‘ az 1896-ik -szökő évre megjelent és 
kapható.

A naptárak a népirodalom terén ta- 
gadhatlan, nem kis szerepet játszanak, s le­
het mondani, hogy még ma is a  köznép 
legkedvesebb olvasmányátképezik, kicsinye 
és nagvgya, a férfiak ugy, mint a nők egy­
aránt készséggel olvassák s alig van oly 
család, mely naptár nélkül tudna maradni, 
még a legszegényebb is iparkodik megsze­
rezni, mert ez. képezi úgyszólván, egész évi 
olvasmányát. Éppen ezért nagy hiba volt, hogy 
e nép szükségletét annyira pótló irdalná ter­
méket oly sokáig hagyták nem mondjak 
éppen parlagon, — de olyanok kezében he­
verni, kik erre vajmi kevés gondot fordítot­
tak, s csakis az anyagi haszon, s nem a nép 
szellemi fejlődése és lelki előnye volt szemeik 
előtt. Volt ugyan egy-két kisebb naptár, 
mely a nép szükségleteinek iparkodott meg­
felelni, de távolról sem elégítette ki azt. 
Első volt, az érdemet el nem tagadjuk: „A 
Szent Család képes naptára" mely a jeget 
e téren megtörte, mely mindaddig nem is­
mert alakjával és valóban a nép igényeinek 
megfelelő tartalmával valóságos hódítást vitt 
végbe a naptár-vállalatok terén, úgy, hogy 
mig több nem életre való vállalatnak meg 
kellett hátrálnia előtte, addig más hasonrrá- 
nyu és szellemű vállalatok támadtak és ke­
letkeztek mellette, melyek nem mind ellen­
ségei, hanem ugyanazon szellemben s ugyan­
azon téren működő segédtársai akarnak lenni, 
hogy igy együttesen a nép szükségei és 
igényeinek, — a gombamódra szaporodó m is 
ellenes irányú naptárak ellenében — annál 
inkább megfelelhessenek.

Egy ily hasonirányu naptár a most 
már IV ik évfolyamába lépett 1897-ik szökő­
évre megjelent „N agy L o u rd esi N a p tá r*  
is, mely valóban a nép kezébe való s mind 
külső csín, mind belső magvas tartalmánál 
fogva az eddigi HL évfolyamot hasonlithat- 
lannl fölülmúlja s a legnagyobb pártolást 
megérdemli. Térszüke miatt itt részletesen 
nem ismertethetjük, hanem legjobb ismerte­
tés, ha minden helységben legalább egy 
megrendel egy  példányt, s azt mutatvány­
kép másoknakátadja, hogy kiki saját szemeivel 
látva meggyőződhessék, hogy ez üres dicséret, s 
nagy lármáju hangzatos kínálásra nem szorul. 
E tekintetben különösen a főtisztelendő lel- 
kószkedő papság tehetne legtöbbet, hogy t. i. 
egy példányt mutatvány kép megrendelne, 
annál is inkább, mivel ily mutatványpéldányt 
egy intentióért is megkaphat.

Megrendelhető: M é s z á r o s  Kálmán 
szent Ferenerendi atyánál, Budapesten, hová 
a pónzküldemények is cimzendők. Ára 30 
kr., postán küldve 35 kr. A nagyobb meg­
rendelések tetemes ál-leengedésben részesül­
nek. Tíz példánytól 20-ig darabja 27 kr. 
20—30-ig 26 kr. 30-50-ig 24 kr. 50—100-ig 
22 kr. 100—300-ig 21 kr. 300-tól bármeddig 
csak 20 kr. Természetesen ily olcsó ár mel­
lett a portó vagy postadij, mindig a megren­
delőt terheli.

Szeptember végén megjelenik tót ki­
adásban is, hasonló alak és irányban, de 
részben más tartalommal. Megrendelhető 
ugyanott, s azon az áron, mint a magyar.

— „Árpádházi Boldog Margit 
Élete" c. munka fogja a jövő bé végén el­
hagyni a sajtót. Szerzője D e m k ó György 
hittudor, egri érseki lyeeumi hittanár, ki fent- 
emlitett könyvére megrendelési felhívást bo­
csátott közzé. A könyv, mint a tartalomjegy­
zék mutatja, érdekes világot fog vetni Bol­
dog Margit korának vallási, politikai és tár­
sadalmi viszonyaira. A mű iskolai ajándék- 
könyvnek is nagyon alkalmas leend. Fűzött 
példány ára 1 frt 50 kr. egyszerűen! kötötté 
1 frt 90, diszkötésüé 2 frt 20 kr. A megren­
delések a szerző címére (Hevesvármegye, 
Éger, lyceuuj) intézendők.

_ * «  „Uj Id ő k "  39-ik száma a szo­
kott gazdag és változatos tartalommal jelent 
meg. A jelen füzet tartalma: A hadnagy.— 
S z a b o l c s  házassága,- H n i c  e g  Ferenc- 
től. — A mesgyén, S z é p  f a l u  di 0. Fe- 
renetőL — Magányos mulató (költemény), 
E n d r é d !  Sándortól. Szent Péter eser­
nyője, M i k s z á t h  KáhnántóL — Királyi

- A vadászatról. — Irodalom. 
— Színház. — Mindenféle. — Szerkesztői 
üzenetek. Az „Ujldők" előfizetési ári. egész 
évre 8 frt, félévre 4 frt, negyedévre 2°frt. 
Szerkesztőség és kiadóhivatal: Bu d a p o s t .  
Andrássy-ut 10.

Közgazdaság.
— A budapesti gyapjú-vásár,

legutóbbi árverésén az árak az ez évi julius 
havi árverésen elért árakat pár forinttal túl­
szárnyalták. Különösen áll ez a hibátlan 
fésüs-gyapjukról, melyekre a verseny mind­
két nap élénk volt. Az aukción megyénk­
ből a következő uradalmak vettek részt: 
W i n d i s e b  József polgárdi-i, K á r o l y i  
Józscr gróf csurgói, S t r a s s e r  Zsigmond 
perkátai, Z i c h y  János gróf nagy-hantosi, 
Zichy N. János gróf nagy-lonki uradalma. 
Az aukción összesen 8269 zsák gyapiu ke­
rült árverés alá, s elkelt belőle +123 zsák. 
Ezen az aukción a külföld is meglehetősen 
képviselve volt. Drinápolyból, Mérvből, a 
Don tartományból sőt még Bokharából is 
nagy mennyiségű gyapjút jelentettek be.

— A maori italmérési jog. Az 
ílalinérési jogot Moór községe eddig maga bírta, bér­
ben évi 13-100 írtért. A pénzügyigazgatóság ez 
összeget kevésnek taá lta  s különféle kimutatások 
alapján 14.700 írtra akarta felemelni- A község 
elöljárói azonban kimutatták, hogy a pénzügyigazgató­
ság követelései téves in formációkból erednek. Ezért 
K o r  b Mihály biró. T u r i n a y e r  Gyula és W acfa­
t e r  Ferenc jegyzők e hó 13-án a szükséges adatok­
kal Székesfejérvárra jöttek, hogy az ügyet tisztázzák 
vagy uj szerződést kössenek. A tárgyalások folyamán 
a  nevezettek kimutatták a pénzügyigazgatóságnak, 
hogy a bérösszeg oly nagy mérvű felemelését semmi­
vel sem lehet indokolni. A pénzügyigazgatóság be is 
látta s Moór községe az italmérési jogért csak ezt 
13.200 forint évi bérösszeget fog fizetni.

— Vetőmagvak. éMautner Ödön tudó­
sítása.') Vörös lóhere. A forgalom eddigelé csak né­
hány tétel aprószemü magra szorítkozik, mely a 
Bánátban úgyszólván kézről kézre megy; a kínálat 
jelenleg már élénkebb, de ép aprószemüség és vilá­
gos szín miatt vételkedv nem igen mutatkozik. 
Erdélvrészről kiuálat még vajmi gyéren érkezik, 
mert a termelőit, úgy látszik, beváljak, mig a kül­
föld a vásárláshoz fog, minek aztán áremelkedés lesz 
a  következménye. —  Lucerna szintén kevés került 
forgalomba, úgy látszik ennél is a termelők várakozó 
álláspontra helyezkednek. Téli bükkönynek, téli bor­
sónak, homokbükkönynek, biborherének. és mustárnak 
az idei felette olcsó ár következtében még mindig 
jó kereslete van.

Jegyzések nyersáruért 100 kilonkint Buda­
pesten :

Őszi borsó 6.50 frt
Őszi bükköny 8 .— frt
Homok-bükköny 14— 15 írt
Biborhere 18—20 írt

| — Közgazdán ági Napilap. Szeptem-
[ bér hó 28-án *Közgazdasági Naplóu címmel 
I B r a u n  Sándor, az ismert közgazdasági iró szerkeszté- 
] se alatt napi lap indul meg a székesfővárosban, 

mely fölöleli a  közgazdaság összes ágait, s a hétfői 
nap kivételével ezekkel külön mellékleteken foglalko­
zik. Vasárnap : Mezőgazdaság ; Kedd: faipar; Szer­
da; Bőripar; Csütörtök: Malom-ipar; Péntek: Tek- 
nika; Szombat: Szeszipar. — A lap máskülönben 
a k o r m á n y h a t a l o m  z s o l d j á b a n  áll, s an­
nak pártfogása alatt jelenik meg.

Szerkesztői Szenetek.
Nagyon kérjük kaxholikus hxt- 

rokonainkab, hogy csak o lyan  lapokra  
a d já k  pénzüket, am elyék kathoiikus 
meggySzedésünket tisztelik. N e tám o­
gassak  bünrészességgél a  zsidó  sajtót, 
am ely garasainkból pa lo tá k a t emot- 
tet, de  uton-utfélen pellengérre á lU tja  
hitünket és arcul veri kaxholikus hit-
elveinket. . .

__3 . e. T.-BáHnt- Köszönjek, de a  szép indítvány
egy kissé elkésett, m indazonáltal eszm éit a  jövő számban 
fel fogjuk l-szn á ln i. —
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Vasúti nyári menetrend.
Székesfejcrvárról Budapest felé:

Reggel 4 ó. 24 p. személyvonat indul 
Budapestre érkezik 6 ó. 29 p.

Reggel 6 6. 15 p. vegyi-vonat indul 
Budapestre érkezik 8 ó. 16 p.

Délelőtt 8 6. 49 p. gyorsvonat indul 
Budapestre érkezik 10 ó. 9 p.

Délután 2 ó. 35 p. vegyesvonat indul 
Budapestre érkezik 4 ó. 31 p.

Este 6 6. 8 p. személyvonat indul
Budapestre érkezik 8 ó. 12 p. este.

Este 9 ó. 21 p. személyvonat indnl
Budapestre érkezik 10 ó. 55 p. este.

Budapestről Ssélxsfejcrvár felé:
Reggel 7 6. 5 p. személyvonat indul 

Székesfejérvárra érkezik 9 ó. 16 p.
Délelőtt 11 6. 50 p. vegyesvonat indul

Székesfejérvárra érkezik 3 6. 16 p. d. u. 
Délbe 2 ó. 25 p. vegyesvonat indul 

Székesfejérvárra érkezik 4 6. 27 p.
Délután 4 ó. 50 p. személyvonat indnl 

Székesfejérvárra érkezik 6 ó. 36 p.
Este 7 ó. 45 p. gyorsvonat indnl

Székesfejérvárra érkezik 9 ó. 10 p.
Este 9 ó. 25 p. indul

Székesfejérvárra érkezik 11 o. 33 p. éjjel.

Kelenföldről fivér felé reggel 8 6. 40 p. 
Kelenföldről Pécs felé reggel 8 ó. 30 p.

Ssékesfejérrárról Uj-Szöny fe lé:
Délelőtt 10 é. teliorv. szem. száll, indnl 

Uj-Szőnyre érkezik 2 ó. 46 p.
Este 9 6. 32 p. személyvonat indul 

Uj-Szó'iiybe érkezik 12 ó. 41 p. éjjel.
Uj-Szónyből Ssékesfejérvár felé:

Reggel 3 ó. 41 p. teherv. szem. száll, indul 
Székosfejérvárra érkezik 8 6. 22 p.

Délelőtt 11 6. 27 p. személyvonat indul 
Székesfejérvárra érkezik 2 ó. 26 p. d. u.

Székcsjejérvárról Nagy-Kanizsa fe lé: 
Délelőtt 9 6. 26 p. személjTonat indul

Nagy-Kanizsára érkezik 1 é. 39 p. d. u. 
Délután 4 óra 33 p. vegyesvonat indnl 

Nagy-Kanizsára érkezik 8 ó. 44 p.
Délután 6 ó. 42 p. személyvonat indul 

Siófokra érkezik 7 6. 42 p. este.
Este 9 óra 17 p. gyorsvonat indul 

Nagy-Kanizsára érkezik 12 6. 10 p.
Éjjel 11 óra 43 p. indul

Nagy-Kanizsára érkezik 3 ó. 52 p. reggel.

Nagy-Kaniesáról Ssékesfejérvár fe lé:
Reggel 5 6. 47 p. gyorsvonat indul 

Székosfejérvárra érkezik 8 ó. 39 p.
Reggel 10 ó. 0 p. vegyesvonat indul 

Székesfejérvárra érkezik 2 ó. 10 p.
Délután 2 6. 0 p. indul

Székesfejérvárra érkezik 6 6. este.
Siófokról indul személyvonat 8 ó. 15 p.

Székesfej érvárra érkezik 9 ó. 1-3 p. este. 
Éjjel 12 óra 15 p. indnl

Székosfejérvárra érkezik 4 ö. 16 p. reggel.
Ssékesfejérvürról Veszprém fe lé:

Délelőtt 9 ó. 34 p. személyvonat indul 
Veszprémbe érkezik 10 óra 59 p. 
Kis-Czollbe érkezik 1 ó. 17 p.

Délután 1 ó. 35 p. indul
Veszprémbo érkezik 3 ó. 40 p.
Kis-Czollbe érkezik 6 ó. 36 p. este.

Este 9 óra 27 p. vegyesvonat indul 
Veszprémbe érkezik 11 ó. éjjel.

Veszprémből Székesfejérvár fe lé :
Reggel 4 óra 19 p. vegyesvonat indul 

Székosfojérvárra érkezik 6 ó. 0 p.
Délelőtt 7 ó. 3 p. indul

Székosfejérvárra érkezik 8 ó. 30 p.
Délután 4 ó. 43 p. személyvonat indnl 

Székesfejérvárra érkezik 5 óra 35 p.

Minden ünnep é6 vasárnap
a 3165-ik számú tehervonat: 

Veszprémből indnl 7 ó. 45 p, este.
Péhrol indul 8 ó. 40 p. este.

Székesfehérvárra érkezik Í0  ó. 9 p. este.
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utánzóit „TOKAJI COGNAO. Hzek ugyan nagyon olcsók, de ép oly 
rosszak és igy még a legkisebb összeget som érik meg. Ezen 
értéktelen utánzatok könnyen felismerhetők, mert

1) nem az egyedüli és csakis Tokajban létező

ELSŐ TOKAJI COGNACGYÁRBÓL származnak,

2) ezen TOKAJ VÁROS CZIWIEREVEL
ellátva:

nincsenek

BEJEGYZETT 
AZ ELSŐ TOKAJI

VEDJEGYE 
COGIÍAC GYÁBNAK

w m i'm ÍM
TOKAJI COGNAC 

T O K A J  V Á R O S  C Z I M E R É V E L
az

ELSŐ TOKAJI COGNACGYÁRBÓL, TOKAJBAN
a mely 1893|94. évben, mint hiteles közjegyzői okirat bizonyítja

■ * -  ‘7 2 5 1 3 0  l i t e r  b o r t  h a s z n á l t  fe l.
A fenti eredeti Tokaji Cognac kapható:

Ács Albert ur gyógyszertárában, Kovács Pál urnái,
Bcrényi Mór urnái, Molnár A dolf n
Beufsch A. F . „ Risky László „
Besték Adolf „ Róth Bertalan „

. Hojfmann Lajos „ Reilmann Ignács „
Imrich Viktor ur gyógyszertárában, ScMearcs S. „
Kari József és Fia uralmai, Rcinits Lipót n

Ijj .  Tögl Gyula urnái.
Helyi ügynök: BERGMANN és FIA cég.
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Hirdetések

a „FEJÉRMEGYEI NAPLÓU részére
felvétetnek

Márián György könyvnyomdájában,

Széieslehériár, Szt-Ist?án-tér i.
hol is mindennemű nyomdai munkák a legizlé- 
seaebb kiállitásban és legjutányosabb árak mel­

le tt készíttetnek.

j « J « m

Nyomatott Márián György könyv- éB toűnyoiadája g y o r s s a j t^ ^ ^ to f ^ é rX o t t
L,




